VI. Illis vero prorsus matrimonium interdicendum est tamen, quos vel ipsa natura, vel hominum malicia potentiam procreandi prolem abstulit, aut denegavit. Adeoque impudicissimæ sunt reputandæ non solum Eunuchorum nuptiæ, sed etiam illæ spadonum, nisi incerta sit masculi impotentia, atque occulta, vel non omnis spes curationis evanuerit. Ergo absurda dicenda sunt matrimonia spadonum indiscriminatim apud Ægyptios usitata, ac admissa, de quibus Grotius verba facit ad Deuteronomium (23). Utpote etiam multo magis illa Eunuchorum apud Turcas permissa (24). Nec defuerunt hoc sæculo inter ipsos Christianos, qui talia matrimonia, ac portenta uti licita, in grande ætatis nostræ dedecus, declamarunt, propugnaruntque (25).

Ex usque adhuc dictis facile est colligere, etsi eos qui ob-

(21) *De jure nat.* l. 6. §. 29.

(22) C. 35.

(23) C. 23.

(24) Richault dans l' état présent. de l' Empir Ottoman. l. 2. c. 21.

(25) Delphinus de Eunuchi conjugio

obtinendo fini matrimonii, se satis idoneos animadvertunt, recte, & ordine facere, si matrimonium ipsum contrahant (26), non tamen talem esse. profecto obligationem ad ineundum matrimonium, ut is contra Jus naturæ agere videatur; qui castum cælibatum conjugio præferre statuit. Cum enim nemini imputanda sit omissio actionis, si agendi defuerit occasio, uti jam supra visum fuit (27); & sæpe contingat, ut tum res ipsa, tum temperamentum, conditio, tempus, locus, aliæque circumstantiæ turbent consilium contrahendi matrimonii, adeoque illud ineundi desit occasio: insuper cum nullum sit peculiare præceptum, quod unicuique hominum conjugium positive contrahere injungat, quamvis Deus in genere hoc per naturam inculcet, præscribat, ac velit; ideo vitio tunc ei verti non potest cælibatus, cui divina providentiâ conditionem honestam, aut inclinationem ad hunc vitæ statum minime obtulit, excitavitque (28). Quare irrationabiliter prorsus, ac male Judæi, matrimonium uti præceptum indispensabiliter, nulloque prætereundum, sustentant (29). Nec valet ratio ab ipsis adducta, nempe quod illi male generi humano consulunt, qui cælibatum præferunt matrimonio. Quasi verò sit humanum genus interiturum, si unus vel alius ad nuptias non adpellat animum; nimis enim invadit homines stimulus carnis, ut hujusmodi vanis Hebræorum cogitationibus, ac terriculamentis locus esse possit. Hinc Pauli Apostoli effatum, qui se non continet, nubat (30): Quod sane demonstrat evidentissime, hoc minime universale esse præceptum, omniumque obligatorium.

VII. Cum ergo finis matrimonii sit procreatio, educatioque prolis, necessario sequitur, ut omnia, quæ huic fini

(26) Optime Cicero: *Consensaneum est naturæ, ut sapiens velit uxorem adjungere, & ex ea liberos procreare, uti a natura vivat.* De Finib. bonor. tit. 3. c. 20.

(27) L. 1. C. IV. §. 4.

(28) Vide meum Puffendorf. l. 6. c. 1. §. 7.

(29) Selden. *Jus nat. sec. discip. Hebræorum*, l. 5. c. 3.

(30) 1. Corint. c. 17. 9.

ni in conjunctione viri, ac mulieris adversantur, sint devitanda. Adeoque omnis concubitus, qui in hunc finem directe non tendit, à Jure naturæ interdictus erit, atque proscriptus. Itaque omnis nefanda venus, omnia adulteria, stupra, omnes furtivi amores, qui insuper cum maxima aliorum injuria conjuncti sunt, denique omnes fœdæ, vel sodomiticæ pollutiones, omnes quæstus nefarii, ac meretricii concubitus à recta ratione omnino reprobati, ac prohibiti putari debent; cum non ad procreationem, educationemque sobolis, sed tantum ad libidinem explendam, evomendamque inserviant. Siquidem omnes hæ impurissimæ commixtiones non fiunt prolis producendæ causa, immo ii, qui hisce lasciviis indulgent, potius hunc finem declinant, & quantum in ipsis est, impedire student. Nam istæ vagantes, clandestinæ, incompositæ, aut naturæ adversantes conjunctiones, vel distrahere, ac perdere, & destrueræ fœcundationis coagulum (31), vel avertere seminis ictum ut plurimum solent: vel si aliquando accidat, ut ex hisce proles nascatur, cum contra cœuntium propositum, ac intentionem hoc eveniat, nec juxta rationis præscriptum, atque ipsi prolis hujusmodi educationem negligere consueverunt plerumque, ex quo deinde sequitur, ut infelicissimi hi liberi ad omne scelus adolescant; multo magis tales denaturati patres hac de causa contra matrimonii finem venire, ac contra Jus naturæ peccare videntur.

VIII. Quamobrem etiam Πολυανδρίαν, id est, unius fœminæ cum pluribus viris conjunctionem rectæ rationi omnino refragari, certum, indubitatumque est: sicuti & communionem uxorum, quam in ficta sua Republica parum sapienter, ac moderate sane Plato permisit, ab ipsiusmet rationis principiis repudiari prorsus, detestarique oportet (32). Etenim utroque casu cum incerta futura sit pa-

ter-

(31) Optime Auctor operis inscripti: Les interets de la France mal entendus: *La propagation s' use comme les autres choses*, Discours politiq. de la debauché.

(32) Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 15. in notis. Licurgus

terna prolis origo, eaque incertitudo commodam liberorum educationem vel maxime impediat, nullo modo evenire potest, ut recta ratio has incertas, & fœdas conjunctiones probare queat (33). Et revera ab omnibus populis civilitate aliqua instructis, ipsas reprobatas fuisse apparet, uti à Puffendorffo erudite, ac fuse adductis in medium exemplis probatur (34).